1

令和７年２月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和７年２月２０日（木） 午前９時００分～午前１０時２３分

２ 場 所  教育長室

３ 出席委員  金子文雄教育長、新名章教育長職務代理者、金丸眞委員

４ 事 務 局  大澤教育課長、川越教育課長補佐

５ 議  案  議案第 20 号 令和７年４月１日教職員人事異動に関する内申の押印について

６ そ の 他  ・小中学校の卒業式・入学式について

        ・令和６年度第２回総合教育会議について

・教育委員会３月の行事予定について

・３月定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前９時００分）

（２）会議録の承認

  教育長から１月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

   早いもので２月も終わりに近づいている。教育委員会では行事が続いており、先日は善行児

童生徒表彰式が行われた。被表彰者は大変立派な取組をしている児童生徒であり、将来の門川

を支えるような人材が育っていると強く感じた。今後も、こういう子どもたちの良いところを

伸ばせるような門川町でありたいと思う。

（４）教育長報告

・２月業務報告

    ３日 会計年度任用職員辞令及び委嘱状交付式

       第３回学校安全連絡協議会

   １０日 ひなたの学びフェス（オンライン）

   １１日 町政施行９０周年記念式典

   １３日 学校と地域を結ぶコンサート

１４日 令和７年度 県教育委員会新規・改善事業等説明会

   １７日 人事異動に係る事前説明

１８日 定例校長会

    １９日 令和６年度 善行児童生徒表彰式

    ２０日 定例教育委員会

2

    ２１日 臨時課長会

２５日 第５回学力向上プロジェクト委員会

    定例課長会

２６日 宮崎大学連携事業年次報告会

２７日 公立小中学校初期研修

・２月校長会の報告

  金子教育長が校長会資料に沿って報告

① 町内高校生からの手紙について

② 県立高校の推薦入試について

③ 学校経営について ３学期のまとめ、共通理解・共通実践のためのリーダーシップ

④ 今後の門川町の教育について

・第三次門川町教育振興基本計画の見直し

・県及び町教育委員会新規・改善事業等の把握

⑤ 職場環境の改善について 病気休職が増加傾向

⑥ ICT 活用について 端末の取扱いに関する検討、生成 AI の積極的な利活用

⑦ 人事異動について 講師等の確保、人材育成

⑧ 危機管理について 服務規律の徹底、町と連携した対応

〇新名章委員

     高校生からの手紙について、町内にも、このような正義感を持った子どもがいることに

感心し、嬉しい気持ちになった。またそれに対応する地域の力を感じた。この高校生のよ

うに、前向きに物事を捉えていけるような子どもが表舞台に出てくると、門川町の将来が

期待できる。そのためには大人が声をかけることが大事だと思う。地域の見守りや、学校

と地域で子どもたちを育てる取組を継続していくことが、５年後、１０年後の門川町に繋

がるだろう。

●金子教育長

  先日表彰された善行児童生徒やボランティア活動を行う児童生徒など、学校でも頑張っ

ている子どもたちがたくさんいる。地域の力で学校を良くすることと同じように、教育を

通して地域が良い方向に向かうよう、学力面も含め、子どもたちに光が当たる取組を進め

ていきたい。

（５）議事

議案第 20号 令和７年４月１日教職員人事異動に関する内申の押印について

   黒木教育課課長補佐が議案内容について説明

   金子教育長が教職員の人事異動制度について補足説明

3

●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

（６）その他

・小中学校の卒業式・入学式について

   教育委員の出席割振りについて協議

  ・令和６年度第２回総合教育会議について

    日程・内容について川越教育課課長補佐が説明

  ・教育委員会３月の行事予定について

    川越教育課課長補佐が資料に沿って説明

  ・３月臨時教育委員会及び第２回総合教育会議、３月定例教育委員会の日程について

   ３月臨時教育委員会 ３月１４日（金）午前９時から予定

   第２回総合教育会議 ３月１４日（金）午前１１時から予定

   ３月定例教育委員会 ３月２８日（金）午前９時３０分から予定

（７）閉会（午前１０時２３分）